
DISPOSICIÓN GENERAL (ARCA Catamarca) 10/2023  

  

VISTO: 

Los Artículos 163° y 237º del Código Tributario –Ley N° 5022 y sus modificatorias, la 
Disposición General Nº 023-2020, la Disposición General DGR-ARCA Nº 056-2021, y 
la Disposición General DGR-ARCA Nº 024-2022; y, 

CONSIDERANDO: 

Que por los Artículos 163° y 237º del Código Tributario –Ley N° 5022 y sus 
modificatorias, la Dirección General de Rentas-ARCA realiza nominaciones como 
Agentes de Percepción y/o Retención del Impuesto de Sellos, a contribuyentes que 
mantienen operaciones comerciales y/o de servicios con sujetos alcanzados en el 
gravamen. 

Que la Disposición General DGR-ARCA Nº 056/2021, aprueba el servicio online 
“DECLARACIÓN JURADA AGENTES DE SELLOS” para todos los Agentes de 
Retención en el Impuesto de Sellos, que fueron nominados por esta Dirección General 
de Rentas-ARCA, implementándose en una primera etapa para los Servicios 
Administrativos Financieros del Estado (SAF) y Escribanos Públicos. 

Que la Disposición General DGR-ARCA Nº 024/2022, aprueba el Formulario N° 5545 
“Declaración Jurada Impuesto de Sellos – Ley N° 5022 y sus modificatorias” para el 
servicio online “DECLARACIÓN JURADA AGENTES DE SELLOS”, implementándose 
en una segunda etapa para los Registros de Propiedad del Automotor y de Créditos 
Prendarios. 

Que el objetivo es extender la aplicación del servicio online “DECLARACIÓN 
JURADA AGENTES DE SELLOS” para todos los Agentes de Retención del Impuesto 
de Sellos con la finalidad de tener una mayor celeridad, eficacia y eficiencia en la 
presentación y pago de la Declaración Jurada. 

Que han tomado intervención que le compete el Departamento Asuntos 

Técnico y Legal de la Dirección General de Rentas. 

Que este Director General de Rentas comparte este Dictamen en su fundamento. 

Que, el presente acto administrativo se dicta en uso de las facultades otorgadas por 
el Artículo 16º del Código Tributario –Ley Nº 5022–y sus modificatorias y lo dispuesto 
en los Artículos 26° y 237° del mismo texto legal, Disposición General DGR-ARCA Nº 
056-2021, Decreto Acuerdo N° 670/2020, Decreto H.P. N° 3668/2022. 

Por ello, 

EL DIRECTOR GENERAL DE RENTAS 

DISPONE 

Art. 1 - DECLARESE obligatoria a partir del periodo MARZO/23, la presentación de 
la Declaración Jurada a través del servicio online “DECLARACIÓN JURADA 
AGENTES DE SELLOS” para todos los Agentes de Retención del Impuesto de Sellos 
nominados por esta Dirección General de Rentas-ARCA, y los que en un futuro sean 
nominados, en cumplimiento con los Artículos 163° y 237º del Código Tributario –Ley 
N° 5022 y sus modificatorias 
Art. 2 - De forma. 

TEXTO S/DG (ARCA Catamarca) 10/2023 - BO (Catamarca): 17/2/2023 
FUENTE: DG (ARCA Catamarca) 10/2023 
APLICACIÓN: - 

 


